
 

 

  
    
 
 

 
 
 

 
Oggetto: 

 
 

PROPOSTA N. 1 DEL 15/01/13 DEL SETTORE EDILIZIA E GESTIONE 
PATRIMONIALE AD OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA CASA 
ALBERGO PER LA TERZA ETA’ IN RIBERA 2° STRALCIO. 
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO, REGOLARIZZAZIONE 
CONTABILE A SEGUITO DELL’ORDINANZA DI ASSEGNAZIONE DEL 
GIUDICE DELL’ESECUZIONE N. 875/2012 SU PIGNORAMENTO 
PROPOSTO DALLA DITTA NUOVA ICOM SRL 

 

 L’anno duemilatredici, addì ventisei del mese di febbraio, alle ore 18,00, 
nell’aula Consiliare della Provincia Regionale di Agrigento, Piazza A. Moro 1, 
convocato nel rispetto della normativa vigente, si è riunito il Consiglio Provinciale 
in seduta pubblica ed in via ordinaria: 
 

�  Prima convocazione  �  Aggiornamento                   ⌧  Prosecuzione 
 

 Risultano all’appello nominale i Sigg.: 

 

1 A v a r e l l o  C a r m e l o x 19 M a s o n e  M a u r i z i o x 
2 B e n n i c i  A n g e l o  20 M i l i t e l l o  G a e t a n o x 
3 B u s c e m i  R a i m o n d o x 21 M o n t a p e r t o  S a l v a t o r e  
4 C a m m i l l e r i  D a n i e l e  22 N o b i l e  G a e t a n o  
5 D ’ A n g e l o  C a r m e l o  23 P a c i  I v a n  
6 D ’ A n g e l o  G i o v a n n i  24 P i c o n e  G i u s e p p e x 
7 D i  P r i m a  I g n a z i o x 25 Q u a r t a r a r o  P e l l e g r i n o x 
8 D i  V e n t u r a  E t t o r e  26 R i p e p e  A r t u r o x 
9 G a l l o  A f f l i t t o  R i c c a r d o  27 R u v o l o  M a t t e o    
10 G a l l o  R o b e r t o        x 28 S c o z z a r i  S a l v a t o r e      
11 G e n t i l e  D a v i d e   x 29 S p o t o  A n t o n i n o x 
12 G i r a s o l e  S t e f a n o     x 30 S u t e r a  S a r d o  L u i g i  
13 G u a r r a c i  O r a z i o   x 31 T a v o r m i n a  I g n a z i o  
14 L a  P o r t a  F r a n c e s c o  32 T e r r a z z i n o  G i u s e p p e  
15 L a z z a n o  M a r i o    33 T e s t o n e  N i c o l ò x 
16 L o  L e g g i o  C a l o g e r o x  34 V i n c i  L e o         
17 M a r i n o  R o s a r i o  

 

35 Z a r b o  C a l o g e r o           
18 M a r t e l l o  C a l o g e r o      

PROVINCIA REGIONALE 
A G R I G E N T O  

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Nr.      22        del  26/02/13 
 
 



 

 2

Assume la presidenza il Presidente, dott. Raimondo Buscemi, il quale assistito dal 
Segretario Generale Dr. Giuseppe Vella  dichiara legale la seduta e stante la scelta, 
all’unanimità, degli scrutatori nelle persone dei conss. Avarello, Masone, Militello,  
invita gli intervenuti a deliberare sulla proposta iscritta al punto 15 dell’o.d.g., 
prelevata giusta coeva deliberazione n. 18;  
 
Partecipano gli Assessori: A. Montana, A. Biondi, P. Marchetta. 
 
Partecipano i revisori dei conti: G. Meli e  G. Piazza 
 

Partecipano, altresì, i  Dirigenti:  F. Caruana, M. Giuffrida, G. Gucciardo. 
 

Responsabile della verbalizzazione è il dr. A. Palillo. 
 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Vista la proposta n. 1 del 15/01/13 del settore “Edilizia e gestione patrimoniale” ad 
oggetto: Lavori di costruzione di una casa albergo per la terza età in Ribera 2° 
stralcio. Riconoscimento debito fuori bilancio, regolarizzazione contabile a seguito 
dell’ordinanza di assegnazione del Giudice dell’esecuzione n. 875/2012 su 
pignoramento proposto dalla ditta Nuova Icom srl con annessi i prescritti pareri, 
redatta dal responsabile del procedimento, Arch. Gerardi C., che si allega al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che, dietro invito del Presidente, il Dirigente del settore proponente, Ing.  
Gucciardo, la illustra chiarendo che trattasi di assestamento contabile e che il 
debito nasce dal pagamento di una revisione prezzi; 
 
Il Presidente chiede di conoscere l'importo del debito in questione; 
 
L'ing. Gucciardo precisa che il debito ammonta a € 83.200 oltre interessi e che già 
vi è una sentenza di secondo grado; 
 
Il cons. Picone, chiesto ed ottenuto di intervenire, chiede di sapere se si tratta di  
debiti che riguardano la costruzione della Casa di riposo di Ribera; 
 
L'ing. Gucciardo precisa che l'intera opera è stata realizzata in tre stralci e che il 
debito attiene al secondo stralcio; 
 
Il cons. Picone chiede di sapere se per la costruzione della casa albergo esiste solo 
questo debito o ve ne sono altri; 
 
L'ing. Gucciardo dichiara che esiste solo questo debito; 
 
Il cons. Picone chiede al Segretario Generale se è stato pagato un altro debito fuori 
bilancio per quanto riguarda questa casa-albergo;  



 

 3

 
L'Ing. Gucciardo dichiara di non ricordare se esistono altri debiti e che la proposta 
si riferisce ad una pratica ben precisa. In ogni caso si tratta di debiti che risalgono a 
diversi anni addietro; 
 
Il cons. Picone chiede se è stata fatta qualche richiesta da parte della ditta 
appaltatrice di una proposta di transazione con l'Ente per il debito in questione; 
 
L'ing. Gucciardo ritiene che non ve ne siano state; 
 
Il Segretario Generale chiarisce di non ricordare se vi sono stati altri debiti ma che 
non si sente di escludere che tra sei mesi possano essere presentati altri debiti; 
 
Il cons. Picone chiede al Presidente se sono stati inseriti altri debiti che riguardano 
questa casa-albergo; 
 
Il Presidente dichiara di non ricordare se vi siano stati altri debiti riferiti alla Casa-
albergo di Ribera e che, in ogni caso, non ve ne sono all'ordine del giorno di questa 
sessione di Consiglio; 
 
Il cons. Picone dichiara di avere visto il fascicolo del debito e di avere appreso che 
l'avvocato di parte è l'Avv. Raimondo Alaimo con il quale ha avuto modo di 
confrontarsi qualche giorno addietro. Lo stesso avv. Alaimo  lo ha informato che la 
ditta in questione aveva scritto anni addietro per dirimere la controversia con una 
proposta transattiva; 
 
Il Presidente chiede se esisteva una proposta transattiva, stessa richiesta viene 
avanzata dal cons. Picone; 
 
Il Segretario Generale chiarisce che si tratta di una vicenda di circa venti anni 
addietro e che se ci fosse stata una proposta conveniente per l'Ente, l'avvocato 
dell'Ente avrebbe proposto una transazione. Ritiene che l'Avvocato della Provincia 
non abbia visto margini per un accordo e che, in ogni caso, se vi fosse stato un 
parere favorevole dell'avvocato i funzionari non avrebbero proposto di resistere in 
giudizio; 
 
Il Presidente chiede se vi sia traccia di una proposta di transazione all'interno della 
proposta; 
 
Il Segretario Generale dichiara che non vi è traccia di una proposta transattiva, in 
tal caso  sarebbe stata inserita nella proposta; 
 
Il cons. Guarraci ricorda che nel suo precedente incarico di sindaco di Porto 
Empedocle ha affrontato una situazione analoga riguardante la località Ciuccafa 
per un importo di 12 miliardi di lire. Nella proposta era inserita una richiesta di 
transazione. Per l'amministrazione Comunale a fronte di una richiesta di 120.000 



 

 4

lire al mq si è arrivati a 30.000 lire mq, con un risparmio del 70%. A fronte di un 
parere contrario dell'avvocato del Comune ha revocato l'incarico per garantire un 
notevole risparmio per il comune di Porto Empedocle. Precisa che, a suo modo di 
vedere, che in casi del genere il legale ed il funzionario abbiano l'obbligo di 
trasmettere la proposta di transazione alla Giunta. In assenza di un atto di indirizzo 
dell'Ente il funzionario non può fare altro che chiedere alla Giunta l'autorizzazione 
per la transazione. Cosa diversa sarebbe stata se ci fosse stata una proposta di 
transazione e la giunta avesse deciso di non transigere. Chiede a questo punto se ci 
sono passaggi di transazione proponendo di accantonare il punto. Per dichiarazione 
di voto, se non arriveranno chiarimenti al riguardo, dichiara il suo voto contrario 
perché non soddisfatto del procedimento relativo al debito in questione; 
 
Il Segretario Generale precisa che si tratta di una regolarizzazione contabile e che a 
questo punto il ragionamento fatto dai consiglieri conta poco in quanto le somme 
sono già state pagate;  
 
Che, nessun altro chiedendo d'intervenire né muovendo obiezioni, il Presidente la 
mette ai voti, per alzata e seduta; 
 
CHE, effettuate le operazioni di voto, il Presidente, con l'assistenza dei su nominati 
scrutatori, accerta e proclama il seguente risultato: presenti: 15 votanti: 11; 
astenuti: 4 (Avarello, Gallo Roberto, Picone, Spoto); voti favorevoli: 9; voti 
contrari 2: Buscemi, Guarraci. 
 
Visti: 
 
La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla 
Legge regionale 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267 del 18-08-2000; 
 
La L.R. 26/93 ; 
 
L’O.R.EE.LL.; 
 
VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori espresso nella seduta del 
21/01/13; 
 
Dato atto che si prescinde dal parere della Commissione Consiliare “Finanze”, ai 
sensi dell’art. 32, 4° comma, dello Statuto;  
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto, 
 
A maggioranza di voti resi per alzata e seduta; 



 

 5

DELIBERA 
 

Approvare la proposta n. 1 del 15/01/13 del settore “Edilizia e gestione 
patrimoniale” ad oggetto: “Lavori di costruzione di una casa albergo per la terza 
età in Ribera 2° stralcio. Riconoscimento debito fuori bilancio, regolarizzazione 
contabile a seguito dell’ordinanza di assegnazione del Giudice dell’esecuzione n. 
875/2012 su pignoramento proposto dalla ditta Nuova Icom srl”, con annessi i 
prescritti pareri, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa, che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 8

Il Presidente 
F.to Raimondo Buscemi 

Il Consigliere Anziano                                                               Il Segretario Generale  
 F.to Nicolò Testone                                                                                  F.to Giuseppe Vella 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Direttore del Settore Affari Generali e Segreteria Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 
C E R T I F I C A 

 
Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, è stata affissa all’Albo 

Pretorio di questa Provincia per gg._________ consecutivi a partire  dal giorno 

_________________  e fino al _________________,  (Reg. Pubbl. N° ________ ) 

 
          Agrigento, Lì  _______________ 

         Il Direttore 
                                                                                               Affari Generali e Segreteria Generale 

                                     F.to (Dott. Michele Giuffrida) 
 
 
Il sottoscritto Direttore del Settore Affari Generali e Segreteria Generale, vista la L.R. 
03/12/1991, n. 44 e successive modifiche 

 
A T T E S T A 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________ in quanto: 
 
� È  stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
� Sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
� Sono decorsi 10 giorni + ulteriori 15 giorni di ripubblicazione. 
� E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva e sono decorsi gli ulteriori 15 gg. di 

ripubblicazione 
 

 Agrigento,lì  ________________  
        Il Direttore 

Affari Generali e Segreteria Generale  
                                                                                              F.to (Dott. Michele Giuffrida) 

                                                                       
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

          Agrigento,lì _______________  

     

        Il Direttore 
                                                                                               Affari Generali e Segreteria Generale 

                                                                                         (Dott. Michele Giuffrida) 


